**MLXXII. . . . .** (Ruothardus abbas Herveldensis decoctus)<sup>1)</sup> morbo abbatiam sponte reliquit, cui Hartwigus successit.

<sup>1)</sup> Das Eingeklammerte habe ich nach Lambert von Hersfeld (Perß SS. V. p. 191.) hinzugefügt.

**MLXXIII.** Coniuratio Saxonum facta est contra regem Heinricum, quia iniuste ab eis tributum exigebat. Synodus Erpesfort media quadragesima facta propter decimam Thuringorum. Quae res Saxones et Thuringos contra regem exacuit<sup>3)</sup> Fuga regis de Hartesburg in natali sancti Laurentii.<sup>4)</sup> Ipsum castrum postea destructum cum aliis castris regis in Saxoniam solo aequatis a Saxonibus.

**MLXXIV.** Hiemps durissima., Rex hostili animo XVIII. Saxoniam invadit, qui haut<sup>5)</sup> segniter iuxta Wirram ei occurserunt; sed Dei nutu pax facta est in purificatione sanctae Mariae.<sup>6)</sup> Filius regis Cuonradus XVI. kalendas Martii Herveldiae natus est et baptizatus. Willehelmus Traiecti episcopus et Gozilo dux<sup>7)</sup> Fresiam invadentes ad deditio[n]em coegerunt. Rex Heinricus Ungariam vastavit usque ad Wazenburg, quia Ungri Salemannum expulerant, qui regis Heinrici sororem duxit uxorem.<sup>8)</sup> Institutio canonicorum in Hasungensi monasterio.<sup>9)</sup>

<sup>2)</sup> Die an der Seite vom Text stehenden Zahlen bezeichnen die Regierungsjahre König Heinrichs.

<sup>3)</sup> Fast wörtlich so der Annalista Saxo.

<sup>4)</sup> August 10.

<sup>5)</sup> Statt „,haut“.

<sup>6)</sup> Febr. 2. zu Gerstungen.

<sup>7)</sup> scil. Lotharingiae.

<sup>8)</sup> Dagegen sagt Berthold z. J. 1074 (Pertz SS. III, p. 277) Ea tempestate rex expeditionem in Ungariam movit pro adiuvando rege Salomone, qui etiam ob flagitorum suorum insolentiam et turpititudinem a patruo suo et caeteris regni melioribus depulsus est dignitate sua, parvipendens et ipse consilia illorum. Sed rex ibi nichil ad votum suum efficax, scilicet ad restituendum Salomonem efficere praevalens, recepta demum sorore sua regina Juditha, uxore Salomonis non bono omine, quo egressus est, domum Wormatiam revertitur.“

<sup>9)</sup> Ueber die Umwandlung des vom Erzbishofe Aribio von Mainz ge-

**XX.** <sup>non</sup> MLXXV. Expeditio regis secunda et praelium iuxta fluvium Unstroth V. idus Iunii, in quo ex parte regis Ernesti marchio Baioariorum et Eberhardus et Heinricus comites <sup>10)</sup> caesi sunt, ex parte Saxonum Gebhardus comes <sup>11)</sup> eecidit. Expeditio regis tercia in autumno et captio multorum nobilium et deditio Saxonum et Thuringorum. Herimanno Babenbergensi episcopo repudiato Rotbertus successit. <sup>12)</sup> Anno Coloniensis archiepiscopus obiit, sepultusque est Sigeberg in cenobio, quod ipse a fundamentis construxit, cui Hildolfus successit. <sup>13)</sup>